1

1

EDITAL Nº. 020/2012 – PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CADASTRO DE
RESERVA DE PROFESSOR SUBSTITUTO PARA OS CENTROS ESTADUAIS DE EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL.

TERMO ADITIVO 01

A SECRETARIA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA torna público aos
interessados que os itens abaixo passam a vigorar com as seguintes alterações:

1 – Das Disposições Gerais

ACRESCENTA-SE

No item 1.6. Apenas poderão concorrer para os cargos deste edital os candidatos que
apresentarem as seguintes qualificações, onde se lê licenciatura, leia-se graduação. Segue tabela
com as alterações:

CURSO TÉCNICO
Escolaridade / Pré-requisitos

(comprovados no ato da inscrição)

Instrumentos musicais
Graduação em Educação Artística com habilitação em música ou Graduação em
Música.

Meio Ambiente
Graduação em Geografia, Biologia ou Graduação em Turismo com Especialização
em Meio Ambiente

Produção de Moda Graduação em Moda ou está cursando (a partir do 5º período).

Agropecuária Graduação em Ciências Agrárias  ou cursando (a partir do 5º período)

Edificações
Graduação em Engenharia Cartográfica, Arquitetura e Urbanismo, Tecnólogo em
Desenho de Construção Civil, Engenharia Civil.

Química Graduação em Química ou cursando (a partir do 5º período)

Geoprocessamento
Graduado em Geografia com habilitação em Geoprocessamento, Tecnólogo em
Geoprocessamento

2 - No Anexo VI – Requerimento de Isenção De Taxa De Inscrição, Onde se lê DE ACORDO

COM O ÍTEM 2.7. DESTE EDITAL, leia-se: DE ACORDO COM O ÍTEM 2.8. DESTE EDITAL.

3   No Item DOS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS há duas solicitações do mesmo documento,
remove-se a segunda (h) e permanece a primeira(d).

d) Cópia do Título e Certidão Eleitoral* (*retirada na internet)

h) Certidão de Quitação Eleitoral;

GOVERNO DO ESTADO DO PÍAUÍ
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

UNIDADE DE EDUCAÇÃO TÉCNICA E PROFISSIONAL

2

2

4 - No Anexo II - Área de conhecimento, Município de Concorrência e Carga Horária. Permanecem as demais e altera as seguintes
escolas:

GRE Município

H
os

pe
da

ge
m

H
os

pe
da

ge
m

 R
ur

al

A
dm

in
is

tr
aç

ão
 R

ur
al

R
es

t.
E

 B
ar

N
ut

riç
ão

 e
 D

ie
té

tic
a

E
nf

er
m

ag
em

S
aú

de
 B

uc
al

M
ei

o
A

m
bi

en
te

A
rt

e
D

ra
m

át
ic

a

In
fo

rm
át

ic
a

M
an

ut
en

çã
o

e
S

up
or

te

em
 In

fo
rm

át
ic

a

In
fo

rm
át

ic
a

pa
ra

 In
te

rn
et

R
ed

es
 d

e
C

om
pu

ta
do

re
s

A
dm

in
is

tr
aç

ão

C
on

ta
bi

lid
ad

e

C
om

ér
ci

o

E
di

fic
aç

õe
s

S
eg

ur
an

ça
 d

o
T

ra
ba

lh
o

M
an

ut
en

çã
o

A
ut

om
ot

iv
a

A
gr

op
ec

uá
ria

A
gr

oi
nd

ús
tr

ia

Z
oo

te
cn

is
ta

F
ru

tic
ul

tu
ra

E
ve

nt
os

T
éc

ni
co

 e
m

 V
en

da
s

R
ad

io
lo

gi
a

A
ge

nt
e

C
om

un
itá

rio
 d

e
S

aú
de

A
ná

lis
es

 C
lin

ic
as

In
st

ru
m

en
to

s
M

ús
ic

ai
s

P
ro

du
çã

o
de

 M
od

a

S
ec

re
tá

ria
do

 E
sc

ol
ar

B
ib

lio
te

cn
om

ia

R
ec

ur
so

s
H

um
an

os

Q
uí

m
ic

a

G
eo

pr
oc

es
sa

m
en

to

P
ub

lic
id

ad
e

R
ád

io
 e

 T
V

C
.H

. S
em

an
al

1ª Parnaíba X   X X X X   X X   X  X X           X      X
2ª São João do Arraial   X                 X X
3ª Pedro II X X    X X X  X X   X X X    X X X  X X  X X
6ª Regeneração   X    X X  X    X  X    X
11ª Uruçuí      X  X  X    X  X  X  X X      X
11ª Baixa Grande do Ribeiro                X  X  X X
12ª São João do Piauí     X X X   X X   X X X    X X X     X
16ª Fronteiras      X    X                 X
17ª Paulistana      X X   X    X  X           X X
18ª União                    X

5 - No Anexo III – Locais de Inscrição, acrescenta mais uma escola em Pedro II; Remove o CEEP Anna Bernardes em Teresina.

GRE Município Escola Endereço Telefone

3ª Pedro II Esc. Fam. Agrícola Santa Ângela Rua Cândido Pereira, 271,Sto. Antonio, Cep: 64255-000. (86) 3271-2028

GRE Município Escola Endereço Telefone

20ª Teresina - Nordeste CEEP Anna Bernardes Rua Alaide Marques S/N   Bairro: Planalto Ininga CEP 64051460 (86) 32163378 /32337801

3

3

6 - No Anexo V – Tabela de Pontuação para a Prova de Títulos Para Professor Substituto, no campo 2. EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL (POR ANO)
onde se lê 2.4. EXERCÍCIO DE DOCÊNCIA NO REGIME DA ALTERNÂNCIA Leia-se 2.4. ATUAÇÃO DOCENTE EM CENTRO DE
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL POR ALTERNÂNCIA.

Teresina, 13 de dezembro de 2012.

___________________________________
Átila Freitas Lira

Secretário Estadual de Educação e Cultura